ВОРОБЕЙНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

От 28.02.2013 г. № 2-158

с.Воробейня

Об утверждении Положения о порядке официального

опубликования (обнародования)

муниципальных правовых актов

Воробейнского  сельского поселения.

       В соответствии с Конституцией Российской  Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и Уставом  Воробейнского сельского поселения

Воробейнский  сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов в Воробейнском сельском поселении.

      2. Решения Воробейнского сельского поселения  №2-28 от 22.10.2009 г., №2-46 от 4.03.2010 года считать утратившим силу.

3. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Воробейнского  поселения                            В.В.Дожидаев

Приложение к решению

Воробейнского сельского

народных депутатов

от 28.02.2013 № 2-158
Положение

о порядке официального опубликования

(обнародования) муниципальных правовых актов

в Воробейнском  сельском поселении

         Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской  Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и Уставом Жирятинского сельского поселения  порядок официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов в Воробейнском  сельском поселении.

1.Общие положения

            1.1. К муниципальным правовым актам относятся:
1)  Устав  Воробейнского сельского поселения;

2) Нормативные и иные правовые акты представительного органа муниципального образования;

3)  правовые акты главы сельского поселения, главы сельской администрации и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предоставленных уставом сельского поселения. оформленные решениями, постановлениями и распоряжениями Главы  сельского поселения.
1.2. Целью официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов является доведение их содержания до всеобщего сведения.

2. Порядок официального опубликования муниципальных правовых актов

2.1. Обязательному официальному опубликованию подлежат правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, интересы юридических лиц, за исключением муниципальных правовых актов, содержащих сведения конфиденциального характера и в иных случаях, установленных федеральным законом.

Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, содержание, которые также отражаются в муниципальных правовых актах.

Официально не опубликованные муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, интересы юридических лиц, не влекут правовых последствий как не вступившие в силу.

2.2. Иные муниципальные правовые акты, не имеющие общеобязательного характера и не затрагивающие права, свободы и обязанности гражданина и человека, интересы юридических лиц, могут быть официально опубликованы по инициативе органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, их принявших (издавших).

2.3. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов признается первая публикация их полного текста в  специальном сборнике, издаваемом Воробейнским   сельским  поселением  в машиночитаемом виде в количестве 6  экземпляров. При официальном опубликовании муниципального правового акта указывается, что данное опубликование является официальным.

2.4. Официальному опубликованию подлежит копия подлинного текста правового акта. Официальное опубликование правового акта не полностью не допускается.

Правовой акт, в который были внесены изменения или дополнения, может быть повторно официально опубликован в полном объеме с изменениями и дополнениями.

2.5. О допущенных при официальном опубликовании правового акта ошибках, опечатках и иных неточностях производится официальное извещение в одном из последующих номеров того же сборника об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.

2.6. Направление на опубликование устанавливается путем включения в текст документа пункта о необходимости опубликования его текста в сборнике.

Копии правовых актов, подлежащих официальному опубликованию, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, в течение 10 дней после их подписания и регистрации направляются с сопроводительным письмом для публикации в указанный сборник и подлежат опубликованию в течение трех дней.

Копии правовых актов, требующих немедленного официального опубликования, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, направляются для опубликования не позднее следующего дня после их подписания и регистрации в указанный сборник и подлежат опубликованию не позднее двух дней со дня их подписания.

2.7. Направление на официальное опубликование нормативных и иных правовых актов, оформленных решениями  Совета народных депутатов, осуществляет  глава сельского поселения.

Решения избирательной комиссии муниципального образования, распоряжения председателя избирательной комиссии муниципального образования направляются на официальное опубликование председателем избирательной комиссии муниципального образования.

Распоряжения и приказы иных должностных лиц местного самоуправления направляются на официальное опубликование указанными лицами.

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования муниципальных правовых актов осуществляется соответствующими должностными лицами, направившими правовые акты на официальное опубликование.

2.8. Муниципальные правовые акты могут быть опубликованы и в иных печатных изданиях. Средства массовой информации и издательства вправе опубликовать муниципальные правовые акты без согласия органов местного самоуправления и должностных лиц, их принявших (издавших), но с обязательной ссылкой на источник их официального опубликования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов

3.1. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, могут быть дополнительно обнародованы.

3.2. Под обнародованием муниципальных правовых актов понимается доведение их содержания до всеобщего сведения по телевидению, радио, в печати посредством передачи о них сообщения, объявления, дачи разъяснения,  а также путем распространения в машиночитаемом виде в информационных системах, размещения на стендах, рассылки государственным органам, органам местного самоуправления, должностным лицам, предприятиям, организациям, учреждениям.

3.3. Обнародование муниципальных правовых актов и официальной информации осуществляется любым не запрещенным законодательством способом, обеспечивающим максимальное оповещение жителей и организаций поселения, а также возможность ознакомления с ними.

3.4. Основными,  обязательными формами доведения содержания муниципальных правовых актов до сведения жителей проживающих на соответствующих территориях сельского поселения по следующим населенным пунктам являются:

а)  с.Воробейня, Норино, Кульнево, Рубча, д. Буда, Колодня   – доведение до сведения жителей путем размещения сборника муниципальных правовых актов в библиотеках с.Воробейня, Норино, Кульнево, Рубча, д.Буда, Колодня;
в) д.Ожоги, Кугучево, Синьково, Горицы , Болотихово, Санники, Казаново, с.Ишово, Садовичи, п.Гигант , д. Косачи, Гнезделичи, Соколья-Слобода, Зикеево , п.Новосоветский, Первомайский, п.Троян, д.Бобыничи, д.Анохово ,  д.Хоробочи, д.Мехово, с.Клинок (сходы граждан) - доведение до сведения жителей непосредственно должностными лицами местного самоуправления поселения;

Экземпляр №___

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИРЯТИНСКИЙ РАЙОН

ВОРОБЕЙНСКОЕ СЕЛСЬКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СБОРНИК

муниципальных правовых актов

__________________________ сельского поселения

(данное опубликование является официальным)

№_____

(             )

Ответственный  за  выпуск:  ____________________________________

Тираж ______ экземпляров